[image: image1.emf]

PARECER Nº 1176, DE 2021

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 27, DE 2021
De autoria da Mesa desta Assembleia Legislativa, o projeto em epígrafe dispõe sobre a criação de cargos em comissão no Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL) e dá outras providências.
Em pauta, nos termos regimentais, o projeto não recebeu emendas ou substitutivos.
Em seguida, em análise conjunta pelas comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Planejamento, obteve parecer favorável.
Após o regular trâmite regimental, o projeto, já em regime de urgência, retornou ao exame das comissões técnicas, nos termos do artigo 193, do Regimento Interno, para análise da Emenda de Plenário nº 1, apresentada em conformidade ao artigo 175, II do referido diploma legal.
Com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na qualidade de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 1º e 2º do artigo 31 do citado diploma legal, apreciar a Emenda nº 1, proposta em Plenário, quanto aos aspectos legal e jurídico e financeiro-orçamentário.
No tocante aos aspectos constitucionais, legais e jurídicos, não existem óbices que inviabilizem sua aprovação.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, verificamos que a alteração proposta não cria nem altera despesas para os cofres públicos estaduais.
Ante o exposto, somos favoráveis à Emenda de Plenário nº 1 apresentada ao Projeto de Resolução 27/2021.
a) Dra. Damaris Moura – Relatora

Aprovado como parecer o voto: favorável à emenda de plenário nº 1.

Sala das Comissões, em 17/11/2021.

a) Dep. Gilmaci Santos – Presidente

Emidio de Souza
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Marcos Zerbini
Favorável

Marta Costa
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Tenente Nascimento
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Estevam Galvão
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Marcio da Farmácia
Favorável

Alex de Madureira
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

[image: image1.emf]